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СОДРЖИНА НА ПЛАН



ИДЕНТИФИКАЦИЈА И КВАНТИФИКАЦИЈА НА ИЗВОРИ НА ЕМИСИЈА?

Кои се начините на идентификација и квантификација на 
извори 
на емисија?

1. Катастар на загадувачи и загадувачки
супстанци – Индустрија и административни капацитети 

(Национален информативен систем NEIS)

2. Инвентар на емисии на загадувачки супстанци во 
воздухот – Сите извори



Катастар на загадувачи во
воздухот е квалитативна и
квантитативна евиденција на
загадувачките супстанции и
изворите на загадување кои
испуштаат загадувачки
супстанции во воздухот во кој е
вклучена и карта на загадувачите
• мерења / прашалници
• податоци по испуст и годишни

емисии
• обработка и анализа на одатоците
• база на податоци
• во изработка на следните сектори

од инвентарот: мали ложишта и
индустриски процеси

ШТО Е КАТАСТАР?



ИЗРАБОТКА НА КАТАСТАР

Согласно барањата на Законот за животна средина и 
Законот за квалитет на амбиентен воздух.
• Општините ги изработуваат од своите буџети (Град Скопје, Охрид, Битола...)
• МЖСПП ги подржа општините во изработка на катастрите преку Програмата за 

инвестиции во животната средина

✓ Програма 2021- Изработени катастри за на катастри на загадувачи и загадувачки супстанци

Катастари на загадувачи на воздухот за 6 општини: Кичево, Кочани, Штип , Кавадарци, 
Прилеп и Гевгелија

✓ Програма 2022 – Во тек е изработка на на катастри на загадувачи и загадувачки супстанци

Катастари на загадувачи на воздухот за 4 општини: Велес, Тетово, Гостивар и Струга



ИНФОРМАТИВЕН СИСТЕМ NEIS

• Подготовка на NEIS – Национален информативен систем за животна
средина – Проект “Развој на мониторинг информативен систем за
животна средина” во период март 2020 - септември 2023 година

• Собирање податоци, управување со податоци и известување за
медиуми за животна средина (воздух, вода, отпад, води, бучава-.
Целта беше системот даги покрие сите медиуми и поголем дел од
националните и меѓународните обврски за известување

• Во тек е полнење на базата со податоци за емсиии во воздух од
пилот А-ИСКЗ инсталации во период 1 месец

• Во оериод од една година од завршување на проектот ќе се работи на
исправка на грешки



NEIS



ШТО Е ИНВЕНТАР?

• Дефиниција: Инвентар на емисии е
збир на податоци (изразени во
килотони на година – емисии на
загадувачките супстанци на
национално ниво) во текот на одреден
временски период, согласно со
дадените барања или дадената
методологија. Претставува алатка за
оценка на квалитетот на воздухот

• Опфатени супстанци: Сулфур диоксид,
азотни оксиди, јаглерод моноксид,
цврсти честички, амонијак, тешки
метали и тешки разградливи
соединенија.



ONLINE ТРЕНИНГ ЗА ИНВЕНТАР

Course: How to Report Emissions under the Convention on Long-range Transboundary Air Pollution | One UN 
Climate Change Learning Partnership (unccelearn.org)



ЕЛС/Изготвувач на планот

Податоци за гориво 
Б-ИСКЗ, Елаборати

EЛС, (Катастар/NEIS) 
Индустрија, Енергетика

Податоци за 
домаќинства

Население, ДЗС

Податоци за емисии,гориво, 
продукти А-ИСКЗ

ИндустријаЕнергетика, 
МЖСПП (Катастар/NEIS)

Податоци за 
Транспорт,возила,km

– МЖСПП,МВР 

Податоци за 
добиток,

вештачки ѓубрива 
– ДЗС,МЖСПП 

Податоци за комунален
отпад

– МЖСПП, 
ЕЛС

ПОТРЕБНИ ПОДАТОЦИ ЗА ИНВЕНТАР



НАЧИН НА ПРЕСМЕТКА

• Собраните податоци се користат како рата на активност.
емисионите фактори за пресметка се земаат од EMEP/ЕЕА
методологија достапна во упатстватa (EMAP/EEA Guidebook)
или се користат национални емисиони фактори и
пресметувањето се врши по различни нивоа на пресметка

• наједноставната пресметка се врши по формулата

• Пример: Количина на PM10 [g] = клинкер [t] x EF [g/t] 

• Се применуваат и повисоки нивоа на методологија
Методологија на ниво 2 – Земјоделие, Транспорт, мерења од
емисии на загадувачки супстанци – Методологија на ниво 3

• Од вкупните емисии на ниво на општина и емисии по
сектори се утврдува уделот на секторот



УДЕЛИ НА ИЗВОРИ НА ЕМИСИЈА ВО PM2.5 НА НАЦИОНАЛНО НИВО ЗА 
2021 ГОДИНА



ТРЕНД НА ЕМИСИЈА НА ТЅP



РАЗЛИКА МЕЃУ НАЦИОНАЛЕН И ЛОКАЛЕН ИНВЕНТАР

• Временски период: Националниот подготвува секоја година
според правило n-2 (така на пример се известува во 2022 за
националните емисии во воздух во 2020 година). Воедно се
подготвуваат рекалкулации дококлу е потребно за период
1990- n-2

• Во однос на локалните инвентар истиот се изработува за
претходната година.

• Обврска : Обврската националниот инвентар произлегува од
ЗКВ и меѓународен договор а за локалнитот oд Правилникот за
начоинот на подготовка на планот за воздух

• Податоци: Повеќе располжливи податоци има за национално
отколку за локално ниво.

• Методологија: Иста, се применуваат податоци од мерења и
пресметки по EMEP/ЕЕА уптсвото



ДОСТАПНОСТ НА ИНВЕНТАРОТ И ИЗВЕШТАЈОТ

https://cdr.eionet.europa.eu/mk/un/clrtap/iir/



ПРОИЗВОДНИ ПРОЦЕСИ

• Податоците од овој сектор се добиени преку изработениот катастар или како и податоци
кои ги прибираат надлжните институции

• Преку пресметка особено за согорувачките процеси

• Клуен извор е во цврстите честички



МАЛИ ЛОЖИШТА – АДМИНИСТРАТИВНИ КАПАЦИТЕТИ

• Податоците од овој сектор се добиени преку изработениот катастар како и податоци
кои ги прибираат надлжните институции

• Овие емисии се пресметуваат преку користење на ЕМЕП/ЕЕА методологија на
пресметка и влезни податоци за потршувачка на гориво на годишно ниво, и долна
калорична вредност по тип гориво

• Каде :
• Ei = емисија на загадувачка супстанца (kg)
• FCm = потрошувачка на гориво(ТЈ)
• EFi = емисионен фактор по тип на гориво (kg/TJ)
• m = тип на гориво(нафта, дрво.....) 



МАЛИ ЛОЖИШТА – РЕЗЕДЕНЦИЈАЛИ СТАЦИОНАРНИ ИЗВОРИ

• Податоците за овој сектор се добиени ектраполација преку примена на
податоците за Полошки регион од ДСЗ по тип на гориво

• Овие емисии се пресметуваат преку користење на ЕМЕП/ЕЕА
методологија на пресметка и EF и влезни податоци за потршувачка на
гориво по тип на гориво на годишно ниво во домаќинствата 



ТРАНСПОРТ

• Овие емисии се пресметуваат преку користење на ЕМЕП/ЕЕА методологија на ниво 2 и 3 со
COPERT модел со влезни податоци како број на возила од МВР потип ма гориво, додека
количината на гориво се презма од енегретски биланс. Воедно се користа и податоци од база
EMISIA за помината километража.



ТРАНСПОРТ



ОТПАД

• Податоците од овој сектор се добиени од
МЖСПП/ЕЛС за количини на комунален
отпад како и од ДЗС за обработливо
земјиште

• Овие емисии се пресметуваат преку
користење на ЕМЕП/ЕЕА методологија на
пресметка

Пример: Количина на NMVOC [g] = количина на комунален отпад [t] 
x EF [g/t] 



ЗЕМЈОДЕЛИЕ

Пример: Количина на NH3 [g] = број на добиток x EF [g/број на добиток] 



РЕЗУЛТАТИ ПО ЗАГАДУВАЧКА СУПСТАНЦА



СУМАРНИ ПОДАТОЦИ



ЗАКЛУЧОЦИ

• Подготовката на инвентар е комплесна и бара познавање на методлогиите за
пресметка за одделни сектори

• Катастарот на загадувачи изагадувачки супстанци се користи за
идентификација и квантификација на изворите на емисија како индустриски
објекти и административни капацитети затоа корисно е да имате веќе
подготвен катастар пред подготвока на инвентарот во Планот или што
поголема покриеност на потребните податоци од овие извори

• Локалните инвентари се со поголема несигурност во однос на податоците кои
се користат како рата на активност особено земјоделие и домаќинства

• Повисоки методологии на пресмтка = поточни пресмтки
• Во однос на земјоделито може да се користат и Пописите но за жал последно

најавениот попис беше одложен
• Во однос на домаќинствата потребно е да се направат по можност анкети за

типот на гориво и печки кои се користат, особено што емисиите од овој
сектор се главен извор во емисии на PM,CO и PAHs

• Целта на инвентарот е утврдување на уделите на извори на емисија на ниво на
општина со цел приоретозација на мерките во планот



ВИ БЛАГОДАРАМ НА ВНИМАНИЕТО
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